Bu durum, Mecûsîler'in İslâm coğrafyasında zimmî statüsünde yaşamak için kendilerini tek tanrı olarak takdim etmeleriyle bağlantılı görülmektedir. İleri dönemlerde de yezdân kavramı tek tanrıyı ifade eder tarzda İslâmî edebiyatta yer almıştır (Firdevsî, I, 66; Hâfız-ı Şîrâzî, s. 528).

BİBLİYOGRAFYA :

Muhammed b. Ahmed el-Hârizmî, *Mefâtihu'l-ʿulûm*, Kahire 1342/1923, s. 26; Firdevsî, *Şâhnâme* (nşr. Azîzullah Cüveynî), Tahran 1377 hş., I, 66; Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûl'l-ḥamse*, s. 274-275, 277; Ebû'l-Meâli, *Beyânü'l-edyan* (nşr. Abbas İkbâl), Tahran 1375 hş., s. 31-32; Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihâl* (nşr. Abdülemîr Ali Mühennâ – Ali Hasan Fâûr), Kahire 1994, s.

16, Tahran 1379 hş., s. 28-32; J. Choksy – F. Kotwal, "Praise and Piety: Niyayishns and Yashts in the History of Zoroastrian Praxis", *BSOAS*, LXVIII/2 (2005), s. 216-218; Dihhudâ, *Luğatnâme*, XXVIII, 177.

MEHMET ALICI

YEZİD İ (يزيد)

Ebû Hâlid Yezîd b. Muâviye
b. Ebî Süfyan el-Kureşî el-Ümevî
(ö. 64/683)

Emevî halifesi (680-683).

26 (647) veya 27 (648) yılında Dimaşk'ta doğdu. Annesi Yemen asıllı Kelb kabilesinden Meysûn bint Bahdel'dir. Babası Muâviye, oğlunun çöl ortamında yetişmesini sağlamak amacıyla onu annesiyle birlikte Kelb kabilesinin yaşadığı Tedmür civarındaki bâdiyeye gönderdi. Yezîd burada bedevî hayatının şartlarına göre büyüdü. Ata binme ve silâh kullanmada maharet kazandı, fasih Arapça'yı öğrendi. Bu arada içki ve eğlence dünyasını tanıdı. Yarış atları ve av köpekleri edindi, şiiirle meşgul oldu. Muâviye oğlunu Dimaşk'a getirtikten sonra eğitimiyle yakından ilgilendi, onun için nesep âlimi Dağfel b. Hanzale gibi özel hocalar tuttu. Ancak Yezîd'in çölde edindiği kötü alışkanlıklarını sürdürmesi, bilhassa oyun ve eğlenceye düşkünlüğü halk tarafından yadırgandı ve eleştirilmesine yol açtı.

Halifeliği kabile asabiyetine dayanan bir mücadele sonunda elde eden Muâviye 50 (670) yılında, müslümanların hilâfet meselesi yüzünden yeni bir iç savaşa sürüklenmesini engellemeyi gerekçe göstererek vefatının ardından yerine geçmesi için oğlu Yezîd'i veliaht tayin etmeye karar verdi ve bu niyetini valilerine bildirdi. Basra Valisi Ziyâd b. Ebîh'in bazı uyarıları dolayısıyla veliahtlık işini Ziyâd'ın ölümüne kadar (53/673) erteledi. Bu arada Yezîd'i halk arasında oluşan tepkiyi bertaraf etmek ve onu veliahtlığa hazırlamak amacıyla önemli görevlere getirdi. 49 veya 50 (669 veya 670) yılında gerçekleştirilen, ashabın ileri gelenlerinden bazıların katıldığı ilk İstanbul kuşatmasında oğlunu komutan, 51 (671) yılında da hac emiri tayin etti. Yezîd, ikinci görevi esnasında Hicaz halkına bol miktarda bağışlarda bulunup onların gönüllerini kazanmaya çalıştı. Ziyâd b. Ebîh'in vefatından sonra veliahtlık meselesini tekrar gündeme getiren Muâviye kabile liderleri üzerindeki hâkimiyeti sayesinde hedefine ulaşmakta fazla zorlanmadı.

Kerbelâ Vak'ası, Yezîd'in ismine silinmez bir leke sürmüştür. Bu olayın ardından Abdullah b. Zübeyr, Yezîd'e karşı oluşan muhalefetin tek lideri haline geldi ve Mekke'de gizlice biat almaya başladı, Yezîd'in gönderdiği orduyu da Mekke yakınlarında yenilgiye uğrattı (61/681).

Yezîd, aleyhindeki olumsuz havayı bertaraf etmek için Medine ileri gelenlerinden bir heyeti Dimaşk'a davet etti. Heyet mensuplarına ikramda bulunarak bol miktarda bahşış ve hediye verdi. Ancak heyettekiler, sefahate düşen ve halifeliğe yakışmayan işler yapan Yezîd'in durumunu yakından görünce büyük rahatsızlık duydular.

Yezîd zamanında Kuzey Afrika dışın-
daki bölgelerde fetihler durdu. Bizans üze-
rine düzenlenen yaz ve kış seferlerine ara
verildiği gibi Kıbrıs ve Rodos adalarındaki
müslümanlar da tahliye edilmişti (Belâ-
zürî, *Fütûh*, s. 219, 338). Kuzey Afrika'da
62 (681-82) yılında Yezîd tarafından yeni-
den İfrîkiye valiliğine tayin edilen Ukbe b.
Nâfi'nin Sûsülednâ ve Sûsülaksâ bölgeleri-
ni fethiyle elde edilen başarılar kısa bir sü-
re sonra bir felâkete dönüştü. Ukbe, Kü-
seyle ve müttefiki olan Rumlar tarafından
pusuya düşürülerek 300 askeriyile birlikte
öldürüldü. Bunun üzerine İfrîkiye'nin mer-
kezi Kayrevan'daki İslâm ordusu Berka'-
ya çekilmek zorunda kalırken Küseyle ku-
mandasındaki Berberîler Kayrevan'a gir-
di (64/683).

Üç yıl altı ay halifelik yapan Yezîd, Dimaşk
yakınlarındaki Huvvârîn'de öldü ve Dimaşk'ta
Bâbüssağir Mezarlığı'na defnedildi (14
Rebiülevvel 64 / 10 Kasım 683). İri yapılı,
av meraklısı, cesur ve oldukça cömert olan
Yezîd idarî alanda babası Muâviye'nin poli-
tikalarını devam ettirmiştir.

İndeks;
İbn Abdürrabbih, *el-İkdü'l-ferîd*, IV, 332-338;
Mes'ûdî, *et-Tenbîh*, s. 278-280, 303; a.m.f., *Mü-
rûcü'z-zeheb* (Abdülhamîd), I-IV, tür.yer.; Ebû'l-
Ferec el-İsfahânî, *el-Eğânî* (nşr. Abdülelîmîr Ali
Mühennâ – Semîr Câbir), Beyrut 1415/1995, bk.
İndeks; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazâm* (Atâ), V, 320-
324; VI, 13-15; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil* (Ebû'l-Fidâ
Abdullah el-Kâdî), Beyrut 1987, III, 314, 349-
355, 377-467; ayrıca bk. İndeks; İbn Teymiyye,
Mecmû'u fetâvâ, IV, 47, 483-487, 490, 510; Ze-
hebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, IV, 35-40; Şemseddin
İbn Tolun, *Kaydü's-şerîd min ahbârî Yezîd* (nşr.
M. Zeynühhüm M. Azeb), Kahire 1406/1986; H.
Lammens, *Le califat de Yazid ler*, Beyrouth 1921;
J. Wellhausen, *Arap Devleti ve Sukutu* (trc. Fik-
ret İşıltan), Ankara 1963, s. 53, 60, 66-79; Ne-
bîh Âkil, *Hilâfetü benî Ümeyye*, Beyrut 1394/
1975, s. 84, 93-94, 98, 101-112, 114-115; Ceb-
râil Süleyman Cebbûr, *el-Mülûkû's-şu'arâ*, Bey-
rut 1401/1981, I, 25-47; Selâhaddin el-Münec-
cid, *Şîru Yezîd b. Mu'âviye*, Beyrut 1982; İrfan
Aycan, *Saltanata Giden Yolda Muâviye Bin Ebî
Süfyân*, Ankara 1990; Hezzâ b. İd eş-Şemrî,
Yezîd b. Mu'âviye: el-Halîfetü'l-müfterâ 'aleyh, Ri-
yad 1993; Feryâl bint Abdullah, *Şüretü Yezîd b.